
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI  

CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA  NR.79 /26.11.2024 

pentru modificarea si completarea Hotărârii consiliului local al comunei  Găgesti, nr. 

64/30.09.2024 privind acordarea unor facilitati fiscale urmare a achitarii,  până la data de 

25.11.2024, a obligaţiilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024, datorate 

bugetului local al comunei Găgești, judetul Vaslui 

 

 Având în vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

  - avizul consultativ al  comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- Hotărârea consiliului local al comunei  Găgesti  nr. 64/30.09.2024 privind acordarea 

unor facilitati fiscale urmare a achitarii,  până la data de 25.11.2024, a obligaţiilor bugetare 

principale restante la data de 31 august 2024, datorate bugetului local al comunei Găgești, 

judetul Vaslui;  

  - art.  20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. IV din OUG nr.132/2024 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal si pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință extraordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. I. - Hotărârea consiliului local al comunei Găgesti nr. 64/30.09.2024 privind 

acordarea unor facilitati fiscale urmare a achitarii,  până la data de 25.11.2024, a obligaţiilor 

bugetare principale restante la data de 31 august 2024, datorate bugetului local al comunei 

Găgești, judetul Vaslui,  se modifică si se completează după cum urmează:  

1. Termenul de 25 noiembrie 2024 se înlocuiește cu termenul de 19 decembrie 2024, în 

cuprinsul Hotararii consiliului local si a Procedurii de acordare a unor facilitati 

fiscale , anexa la H.C.L. nr. 64/30.09.2024  . 

2. Dupa articolul 10 din Anexa la H.C.L. nr. 64/30.09.2024  se introduce un nou articol, art. 

101, cu urmatorul cuprins: 

 „Art. 101. — (1) Prin exceptie de la art. 3 lit. d), in cazul in care debitorul depune 

notificare pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, dar nu depune cererea de 

anulare pana la 19 decembrie 2024 inclusiv si indeplineste la aceasta data celelalte 

conditii prevazute in procedura  acesta beneficiaza de anularea unor obligatii 

bugetare, prin emiterea, din oficiu, de catre organul fiscal local a deciziei de anulare 

a unor obligatii bugetare dupa constatarea indeplinirii acestor conditii. 

   (2) In cazul in care debitorul depune cererea de anulare a unor obligatii bugetare 

anterior indeplinirii conditiilor prevazute de procedura, pentru care nu a fost emisa 

decizia de respingere, dar indeplineste conditiile la data de 19 decembrie 2024 

inclusiv, organul fiscal local emite decizia de anulare a unor obligatii bugetare dupa 

constatarea indeplinirii acestor conditii.” 



 

 

Art.II. – Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire  de primarul comunei 

Gagesti, judetul Vaslui, prin Compartimentul Impozite si taxe . 

    Art.III. – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului 

comunei Găgesti, Compartimentului Financiar-contabil, Compartimentului Impozite si 

taxe  din  aparatul de specialitate,  se aduce la   cunostinta publica prin afisare la sediul 

primariei si publicare pe pagina de internet http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea 

”Monitorul Oficial Local”.  

 

Găgesti, 26.11.2024 

 

          Președinte de ședință,                                       Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

               Consilier,                                                   Secretarul general al comunei Găgești,                          

   Chirica UNGUREANU                                                  Gabriela  TĂBĂCARU 

 

 

 
Adoptată  astăzi, 26.11 2024   

Cu un nr.  de 11 voturi ,, pentru’’ din  11 consilieri locali in functie 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

